hæres de delicto defuncti regulariter nō teneat, si quid ad manus defuncti peruenit lite nō contestata: tamē fallit in hærede assassini, qui tenetur restituere illi pecuniam, etiā lite nō contestata cū defuncto. tex. est cū glo. & ibi Ang. in l. j. §. ff. de eo per quē fac. erit. & hoc propter immanitatem criminis. Præterea illa gl. in l. h. C. de accus. simpliciter nō approbatur à doct. nam multos alios casus exceptuatos ab illa regula, q̄ socius potest interrogari de socijs, posuit Spe. in tit. de accusa. §. j. uer. itē repellitur. & ita eū allegat Anto. de Butri. in c. j. de confes. Præterea illa glo. illius l. h. derisit Bar. in l. repeti. §. ff. de quest. q̄ in hac materia aliter loquitur. Sed aduerte, quia do. Ang. hīc, & Bal. in l. nō ideo minus. non uidētur aliquid dixisse: q̄ hoc nō est tantū in assassino, ut socius possit interrogari de socijs: sed etiā in omni alio mādatore. tex. est & ibi Ang. in terminis, in l. & li. certus. ff. ad Sill. & hoc est quod uoluit dicere Bar. in d. l. repeti. §. j. ff. de quest. dū dixit, fallit in l. si prius. ff. ad Silla. licet Salic. in l. nō eo minus. in iij. col. C. de accusa. dicat, q̄ distinguendū est, an mādatū sit libero, an seruo: uno casu tenet nominare mādatore, alio nō: ita intelligit gl. in d. l. si prius.

6 Mandatū assassinamentum & assassinū cōueniunt, quæ dicuntur in mandante & mandatario.

ANGELVS.

VNDE Salic. in d. l. nō ideo minus. uer. modo ueniamus & c. circa fi. * querit, an in illo qui mandat assassinamentū & in assassino habeat loci, quæ dicā. in mandante & mandatario. Et dicit q̄ sic: ut probatur in d. §. si mādato. Et allegat rationē: quia 7

licet pecunia detur, tamē mandator data, uel non data pecunia, nō obligatur ex mandato, nec ex locato, uel alia obligatione: quia res est turpis, & à iure improbata: ut ff. manda. l. si uerō nō remunerandi. §. rei turpis. & ideo dicit, dantē pecuniam obligari ex maleficio postea secuto: ut j. uicam in mandatore. & probat ille qui dat pecuniam, ut eius nomine cū tertio cōtrahat, obligat ex cōtractu postea secuto scū quo cōtraxit is, q̄ pecuniam recepit: ut ff. de prescri. uer. l. naturalis. §. pe. uer. uer. tamen ut dicunt doct. & Barto. delictū censetur in utroque ipsorum atrocis, quam si pecunia non interuenisset: & ideo grauior pœna: ut in c. j. de homici. lib. vj. sicut de iudice dicimus, qui magis peccat corruptus pecunia, quam li gratis: ut Luenales. C. quando prouoc. non est neces. coniuncta l. seruo inuito. §. si prætor. ff. ad Trebel.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde pro cōfirmatione prædictorū dicta Bar. in l. Cicero. ff. de pœ. qui dicit, quod uera est illa conclusio, q̄ grauius peccat corrupti pecunia quam illi qui non sunt corrupti pecunia: & adducit hoc exemplū de assassino. Et considera, quod uera est ista conclusio, q̄ ea quæ dicta sunt per Salic. quod dicta in mādatore & mādatario, militant in assassino, sed nō econuerso: ut supra in præcedēti col. satis clarē probauit.

7 Mandans maleficiū quod non est secutum, an teneatur ex mandato.

8 Mandatum tunc puniatur pena ordinaria, quando tale mandatum habetur pro perfecto delicto in se.

ANGELVS.

* **QVAERO** secūdō, aliquis mandat

mandat committi maleficium, quod tamen securum non est: an mandans ex mandato teneatur? Bartol. in d. §. si mandato. uerfi. hoc pramisso &c. concludit in effectu: aut delictum est atrox, ^a & tunc ex solo mandato tenetur, ut extra ordinem puniatur: ut l. j. ff. de extraord. crimin. non autem ut puniatur ex ipso delicto, quod mandauit fieri: aut delictum est leue, & non tenetur: ut l. item apud. §. si curauerit. ff. de iniur. idem tenet Sal. in d. c. l. non ideo minus. uer. quæro tertio &c.

AD NOT. a ¶ Est atrox. Adde Ang. in consi. xiiij. & Bal. in consi. lxxxij. 5. alleg. de ueritate autem uide per Aret. in d. consi. clxxv. Ber.

AVGVST. Tu autem in hac materia adde, quod omnia ista approba uit etiam Imol. l. si ut proponitur. ff. de fideiuf. Sed aduertas, quod ista conclusio legitur est de directo contra text. in ca. pro humano. extra de homi. lib. vj. ibi, uel etiam mandauerit, quamquam mors forsitan non sequatur, ubi Papa uult, quod in assassinato, & sic in gra uiori & atroci delicto mandans puniatur illa pena ordinaria: licet delictum non sit postea secutum, sicut ea pena puniatur quando delictum est postea secutum post mandatum: & tamen doct. hic uolunt, quod puniatur tale mandatum: sed extraordinarie, non pena ordinaria: nisi respondeamus, quod ibi est speciale in assassino: uel dicamus ut dixit Io. And. in regula, in penis in mercuriali. quod ibi in c. pro humano. quod ad illas penas de quibus ibi in d. c. pro humano. factum illud mandatum delictum erat perfectum: non mirum si puniatur pena ordinaria, ac si delictum principale fuisset consum-

matum. * Ex quibus infero unam conclusionem ultra legistas: quod ubi mandatum habetur pro delicto perfecto in se: tunc tale mandatum puniatur pena ordinaria, ac si delictum principale fuisset commissum, per tex. in d. c. pro humano. que tex. aliter non possumus fugere. Itē adde, quod contra prædicta est expressa decisio Dyn. & Angel. l. itē apud. §. si curauerit. ff. de iniur. qui dicit quod in assassinato si de pecuniis alicui ut aliquē occidat me homicidio non secuto, non puniatur mandans. Sed aduertas, quia uerū dicunt: quia non puniatur tanquam de homicidio, sed pena extraordinaria, ut ibi declarat. & de materia uide in illo consi. Ang. quod incipit, nos Caro. & ibi Ang. dicit, quod si delictum non est secutum, licet assassinus debeat decapitari, quia peruenit ad actum primum: tamen ex quo delictum non est consummatum, quia mors non est secuta, bene faciet princeps, si commutet illam penam corporalem mandantis in pecuniariam.

9 Mandans ipse an teneatur, si mandarius non potest teneri.

ANGELVS.

* QVÆRO tertio, si mandarius non possit teneri, an mandans ipse teneatur? Dicendum est ut no. gl. Bar. & alii in l. si id qd. §. si. ff. de iur. om. iu.

AVG. Tu dic, quod in hac materia pulchre consulerunt Bar. & Franchini, in l. si mulier. §. si seruus. ff. rerum amota. ut ipse Bartol. dicit. uide Moder. in d. §. si.

10 Mandans si tenetur, an etiam mandarius teneatur: an uero aliquo tempore excusetur.

11 Beroarius an excusetur propter mandatum iudicis pro executione sententiae

etiam uel præcepti, licet faciat iniustitiam. 11 Incidens ligna in fundo alieno de mandato alterius, quando excusetur. 12 Beroarius potestatis qui torserunt unum indebitē, excusantur propter mandatum potestatis. 14 Laborator inductus in fundum alienum, quando excusetur propter mandatum inducentis.

ANGELVS.

10 * QVÆRO quæro, posito quod mandans teneatur, an etiam & mandarius teneatur: an uero aliquo casu excusetur uirtute mandati. Istam quæstionem Bart. in d. l. non solum. §. si mandatum. ff. de iniur. uerfi. sed quæro quando est secutum delictum &c. & concludit, quod ad mandatarium nulla iusta causa potest se excusare: & tunc clarum est, quod tenetur: ut d. l. non ideo minus. & d. §. si mandato. aut potest se excusare, ut quia credebat non delinquere, ut filius, uel seruus, qui obediunt patri, uel domino: tunc autem est delictum leue, & non tenetur: quia patri, uel domino parere tenetur in leuibus criminibus: ut l. liber homo. in prin. & ibi gl. & Flo. ff. ad leg. Aquil. autem est delictum graue, & tunc propter mandatum non excusantur: quia in atrocioribus & grauibus obedire non tenentur: ut d. l. liber homo. Et est singulariter aduertendum secundum Bar. in d. §. si mandato. quod quælibet iniuria personalis dicitur delictum graue: & sic filius non excusatur, si mandato patris percussit etiam manu uacua aliquem, cum quælibet iniuria personalis dicatur grauior quauis alia pecuniaria: ut l. in seruo. ff. de pœ. & sic filius & seruus tenerentur, quando mandato patris uel domini aliquam iniuriam contra alicu-

ius personam intulerint: ut puta quia percussit manu uacua, quod est singulare. dicit tamen Sal. & Bal. in l. seruus. C. ad leg. Iul. de ui. §. licet mandatum patris uel alterius superioris non excuset in totū: tamen mitigari facit penam, per d. l. seruus. facit l. Grachus. C. de adolte. & quod est singulare, & quæ dicatur delicta grauiora, uel leuia non. Bar. in d. §. si mandato. & l. leuia. ff. de accus. Dicendum est ut ibi per eū, & per gl. in l. auxiliū. §. in delictis. ff. de mino. & quod dixi de filio & seruo quibus casibus parere debeant patri & domino. * Idem in beroario siue executore qui parer iudici pro executione sententiæ, uel præcepti iudicis: licet faciat iniustitiam, propter mandatum excusatur: ut no. Dy. in c. quod si quis mandato. de reg. iur. Et prædicta procedunt regulariter, quod mandatarium propter mandatum non excusatur, nisi ex iusta causa: ut quādo tractamus de his que sunt de iure prohibitorum, ut in maleficis & in aliis prohibitis: secus si mandatū esset de genere permissorum: ut quādo cōduco artificē ad incidendum ligna in fundo: quia bona fide credens fundū meū, licet sit alienus, excusatur propter mandatum: nec ipse laborator potest accusari de dāno dato, sed conducēs tantū: ut l. in rem. §. tignū. de rei uendi. ita dicit not. Bart. & Bal. in d. §. & ibi Angel. nisi fuerit sibi laboratori præstatū, quod non incideret ligna uel ædificaret in tali fundo: quia spectat ad denunciāntē tunc laborando, uel ædificādo constituetur in mala fide: & tenetur, & posset accusari. ita dicit Sali. in d. l. non ideo minus & do. Ioan. de Imo. & Lud. in l. de pupillo. §. si for-

te. de oper. no. nunc. uel secūdo hoc est uerū, nisi ille laborator fuerit uicinus: quia tūc præsumitur scire cuius fuerit ille fundus. ^c ut not. Spec. in tit. de emp. & uend. §. ostenso. circa fi. & uide Bal. in d.l. non ideo minus. uer. in glo. iij. ibi. l. ad ea &c.

AD NOT. a ¶ Delicta grauiā.

Adde & uide C. epol. in consi. vj. ubi latē.

b ¶ Beroario. Adde tu & uide pulchrē per Alex. in consi. j. in iij. uol.

c ¶ Ille fundus. Adde de hoc & dic ut pulchrē per Barol. in consi. cxxix. incip. statuto Papis. in ij. uol. & de hac q. latē per Alex. in consi. xxxvj. in ij. uol. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia ¹³ adde inquantū dictū est, q̄ familia potestatis excusatur propter mādatū potestatis, q̄ Bal. in l. liber homo. ff. ad l. Aquil. idem uoluit, secūdum Dy. q̄ si beroarii potestatis torserūt unū inde uitē ex mandato potestatis, ipsi excusantur. & uoluit Ange. in l. liberorum. §. excusatur. ff. de his qui not. in fa. & quod iustus iudicis excuset, est text. & ibi Barto. in l. i. si quis id quod, in uer. doli mali. ff. de iurfdi. om. iud. sed Ang. ibi uidetur limitare prædicta, ut procedat in leuioribus delictis: sicut in atrocioribus & grauioribus, per d. l. liber homo. & sic Ang. ibi intelligit etiam d. l. liber homo. procedere in potestate & iudice, sed hæc cōclusio an sit uera uel falsa, habeas recursum ad gl. no. quā ibi pōderat Bar. & est gl. magistra in l. nō uidetur. §. quod iussu. ff. de reg. iur. per quā gl. prædicta possunt reduci ad cōcordiā: & prædicta poterūt etiā limitari. Sed cōtra doctrinā istam legistarum de directo est text. cum glof. antepe. in c. quicunq. de sent. excom. lib. vj. quæ gl. dicit, nec

hic excusat iustus maioris uel superioris. sed dic ut dicitur ibi in gl. ut not. in regula, quod quis ex mandato. extrā de reg. iur. & contra prædicta est gl. in c. mulieres. extrā de sen. excom. in antiquis. * Item inquantū dictū est, q̄ si induco laboratorē in fundo, uel aliquē artificem qui laborer, q̄ nō possunt accusari de dāno dato: sed excusantur propter mādatum conducētis ipsos: licet ille fundus fuerit alienus. Sed limitant prædicta, nisi fuerit facta protestatio, q̄ non laboret in fundo denunciatis: quia tūc faber uel operarius tenetur, nec mādatū excusat. Addatis, q̄ ista limitatio uidetur falsa: quia non probatur de iure. nam Imol. & Ro. in d. §. si fortē. allegāt Sal. in d. l. nō eo min⁹. hoc dixisse: sed hoc nō est uerū, quod Salic. dixerit. Secūdo mouentur per doct. Bar. & glo. ibi in d. §. si fortē. sed illa etiā non probat quia gl. & Bar. loquuntur in nunciatore noui operis ex illo edicto: cui parendum est, siue iusta siue iniusta sit. l. j. ff. de oper. no. nunc. & idem in nunciacione noui operis ex edicto quod ui aut clam. l. j. §. & parui. ff. quod ui aut clam. In aliis uerō denunciacionibus extraiudicialibus nō reperitur, q̄ per solam denunciacionē quis constituatur in mala fide, si aliter certioratus non est: & sic nō tenetur eis credere: ut no. Inno. in c. dilecti. extrā de maio. & obed. no. Bar. post gl. in l. pe. ff. pro emp. & dixi latē ultra doct. in repeti. §. morte. in l. non solum. ff. de oper. no. nunc. Aduertetamen, q̄ Ang. in d. §. signū. & Ang. in aut. qua in prouincia. C. ubi de cri. agi oportet. & Ang. in aut. ut omnes obediunt iudicibus. circa ^{col.}

col. uoluit, q̄ per denunciacionē factam operariis, ipsi constituantur in mala fide, per l. si fundum. C. de rei ued. & per tex. in aut. ut omnes obediunt iudicibus. in §. si uerō alter. ex quo text. sumpta est illa auth. qua in prouincia. & bene facit, licet ipse nō ¹⁵ alleget, quod not. Bart. in l. si Stichū. §. si ab alio. ff. de noua. Sed aduerte, quia etiā ista iura nō probant: quia ¹⁵ tex. in d. aut. qua in prouincia. intelligitur, quando operarius nullā causam excusationis habebat: quia nullum præcessit mādatū: quia tunc tenetur: ut ibi dicit Bar. Nec obstat. d. l. si fundū. quia ibi denunciatio fuit facta ante contractū: & sic tēpore quo faber nullam excusationē habebat: quia nullum præcessit mādatū. Non obstat. d. §. si ab alio. quia etiā sibi mādatū cessat: & sic patet, quod opi. Ang. posset saluari, quando illa denunciatio fuit facta operariis ante mandatū, aliā non potest procedere, ut sola deuūciatio cōstituat ipsos in mala fide: & quia in hac materia difficultas uidetur stare in hoc, an per solam protestacionē quis constituatur in mala fide. In hac materia approbo dicta Spec. in titu. de emp. & uend. §. nunc dicendū. uer. si. quia si aliqua adminicula concurrebant cum denunciacione protestantis, ei erat credendum: & ille cui sit protestatio, constituitur in mala fide. & in hac materia adde d. Bald. in auth. ingressi. C. de sacrosan. ecc. in ij. col. & Bal. in disputatione sua, accusatus de ui turbatiua. in xxij. col. & Bal. in sit. de rerum diu. in §. si quis in suo loco. qui dicit, q̄ si coloni ueniūt ad laborandū cum armis, hoc casu non excusantur. Item inquantū suprà di-

ctum est quæ dicantur delicta leuia & quæ grauiā, dic ut latē dixi suprà. ¹⁵ Mandauit tibi ut occideres Titium, diu stetit, & postea commissisti delictū: an ego tenear.

ANGELVS.

* QUINTO querit Bart. in d. §. si mandato. in uer. si mandauit tibi ut delinques &c. si semel mādaui delictū & diu stetit, & delictū postea cōmissisti, an tenear. & concludit cum Innoc. in c. ad audiētū. extrā de homi. q̄ sic. nisi mandatū meum sit expressē, uel tacite reuocātū: ut quia feci pacem, uel parētēlā cum inimico meo: ut l. iij. §. si. & ibi gl. & Bart. ff. de adim. lega. & hoc sequitur Bald. in d. l. non ideo minus. in fi. & hoc etiā probatur per id quod notat Bart. in ciuilibus in l. qui in aliena. §. si is qui. in fi. ff. de acquir. heredit. & l. is qui. §. unde querit poterit. ff. de manu. & hanc tenet Bal. in l. multū. C. si quis alteri uel sibi. in iij. col. in uer. unde dico in simili. & dicitur j. eo. in gl. colloquium & tractatum.